1島原市報道資料1

平成 3 0年 8月 14 日

報道関係者 各位

第 12 3回長崎県市長会議の開催について

標記会議について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

1, 日 時 8月 2 0 日 (月 )14:0 0~

2, 場 所 HOTBL シーサイ ド島原

島原市新湊 1丁目3 8番地 1(T 賦L:0957 ‐64‐2000)

4. 詳 細 別紙のとおり

有明海こひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

◎
担当 島原市秘書人事課 秘書広報班 担当稲田
電話 ・0957‐63‐1111( 内線 12 2)

賦 -ma11 ・hlsho@cltyshmlabara lgJP

島原守護神 しまばらん

長崎県市長食 鰯鰯 s符◎超簾 e
平成 3 0 年 8 月 1 0 日

「鵬123回長崎県市長黛灘」庵
『島原市・で闘鰹します。

(連絡先)
長崎県市長会事務局

長崎市栄町 4 - 9
長崎県市町村会館 4階
担 当者 ・末長
電 話 095-811 ‐4955

1 会議名 第 12 3回長崎県市長会議

2 日 時 平成 3 0 年 8 月 2 0 日 (月 ) 午後 2時 00 分~

3 場 所 HOTEL シー サ イ ド島原

島原市新湊 1 丁 目 3 8 番地 I
T E L O9 5 7 一 6 4 一 2 0 0 0

F A X O 9 5 フー 6 4 一 1 9 1 9

4 議 事

(1) 主な審議事項等
ア 国・県への提言議案の審議について

イ 九州市長会議提出議案の選定について

(2) その他

5 添付資料 第 12 3回長崎県市長会議提言議案一覧

国への提言 11 件

県への提言 11 件

※ 審議予定の事項は網掛け表示しております。

合計 2 2件

第123回長崎県市長会議提言議案一覧

番号国回 件 名
1 都市財政の拡充強化に関する提言

・ 一呈詐貝駕寵電報養護塾鮒面談潜て置の拡大についで
情
トー ~

2 ‐ 地方創生の実現に向けた財政支援措置の充実について (更新)
3 2 条件不利地域における超高速ブロードバンド整備の実現について (更新)
4 ー 地方消費者行政の拡充への支援等について

5 - 国民保護措置の実施に係る支援の充実強化について

6 3 浄化槽設置整備事業における財政支援制度の拡充について
7 4 公共下水道への財政措置の拡大について

8 5 廃棄物処理対策の強化について
9 6 海岸漂着物対策の財政支援措置について
10 7 治水事業に対する財政措置等について
11 8 地方バス路線維持対策について
12 ‐ 水道事業に対する財政措置の強化について

13 9 急傾斜地崩壊 (自然災害等)対策事業に対する財源確保等について
14 10 離島航路事業に対する財政支援の拡充等について
15 11 離島航空路線の維持について
16 一 離島地域における燃油コスト等の格差是正について
17 12 半島航路の維持・確保について

‐ 13 回指定・選定の文化財の保存等に係る財政支援について

18 ‐ 社会保障・税番号制度の円滑な運用に係る支援等について (更新)
ず9 -」べ世界遺産に係る財政支援措置につ縁ても(更新 )三つ ?~ がてがノ

′

20 14 市街地再開発事業に対する財政支援措置について (更新)
‐ 15 空き家再生等推進事業の支援について

21 16 大規模災害時の防災拠点となる庁舎等整備に係る財政支援について
22 17 現行過疎法期限終了後の新たな制度の創設について

2 合併市町村への支援策の充実に関する提言
1 11合併算定替に替わる新たな財政支援措置について

3 国民健康保険制度及び高齢者医療制度に関する提言
1 1 医療保険制度改革について
2 ‐ 当面の措置及び制度運営について
3 ‐ 特定健康診査・特定保健指導に係る助成額の見直しについて

4 地域医療保健の充実強化に関する提言
1 1ー地域医療における医師確保対策等について
2121 フッ化物洗口に対する新たな制度創設について (新規) ＼

5 福祉施策の充実強化に関する提言
1 1~2 保健福祉施策等の充実強化について
2 ‐ 障害者福祉施策の充実強化について

3 3 「子ども・子育て支援新制度」施行に係る確実な財源確保について
4 ‐ 放課後児童クラブに係る財政支援の充実について

6 介護保険制度等に関する提言
1111 第 1号被保険者の保険料について
2 21介護従事者の人材確保について

7 生活環境の保全・整備等の充実に関する提言
1 ‐ 1大気汚染の防止対策について
2 ‐ 1九州大学地震火山観測研究センターにおける雲仙岳の火山監視・観測・研究体制の充実強化について

8 九州新幹線等の整備促進に関する提言
1 1 九州新幹線西九州ルートの着実な整備について
2 2 県下幹線鉄道の整備改善について
3 3 JR長崎木綿連続立体交差事業の促進について
4 4 地域余生道の施設整備に対する確実な支援について

番号 国 県1 件 名
9 高速道路網等の整備促進に関する提言

道路整備の安定的財源確保について
2 道路網の整備について
○ ○ 道路環境の維持管理について (更新)( 廃案)
3 道路事業における補助制度の拡充について
4 、を ノ公共施設等適正管理推進事業債 (長寿命化事業 (道路事業“ の期間撤廃について (新規)ミンノ*溢*〆〆…

、5
…
さ凧 社会資本整備総合交付金事業 {適路事業舗装補修)) の補助対象条件の緩和にわし忙 {新規お 零 惨…も〆

6 2 港湾の整備促進について
'
′ 所有者の所在の把握が難しい土地への対応について
8 公共事業の用地買収に伴う所有権移転登記に係る印鑑登録証明書の交付手数料の免除制度の拡充について

10 農林水産業の振興に関する提言
農業の振興対策について

2 2 水産業の振興対策について
O 林地台帳整備に係る支援について (廃案)

11 地域経済の活性化に関する提言
地域経済牽引事業への支援措置について

2 九州地方整備局雲仙復興事務所による雲仙普賢岳溶岩ドームの崩壊影響に関する技術的検討の実施と同事務
所の存続について

2 県営工業団地の整備について
"〆 磐シ、 V・フテニじン長崎への支捌くついでナメキメをごミジ三

県独ヨ募
ー

-。

12 学校教育の充実に関する提言
全学年少人数学級編制と少人数指導のための教職員の加配措置の拡大について

2 少人数学級編制に伴う財政支援措置について
3 派遣指導主事の配置について
4 養護教諭の配置について
5 学校事務職員の配置について

6 小中学校における 「教育相談員、スクールカウンセラー (SC) 、スクール ソー シャルワーカー (SS
W) 」等配置に係る財政支援措置について

7 学校栄養教員・栄養教諭の配置について
8 学校図書館充実のための司書教諭の配置について
9 I CT 教育環境整備に係る教職員に対する研修の充実と 1CT 支援員配置のための財政支援について
lo 長崎県中学校体育連盟及び長崎県中学校文化連盟への財政支援について
11 特別支援学級編制基準の緩和について
12 統合型校務支援システムの導入について

※ 会議で議論する項目は、網掛け部分の予定です。